АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 мая 2014 года                                                                                                           № 227

с. Киясово

Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости

детей и подростков в Киясовском районе в 2014 году

В целях развития системы организованного отдыха, оздоровления и занятости  де-

тей  и подростков в Киясовском районе в летнее время, в соответствии со ст. 34 Устава

муниципального образования «Киясовский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Управлению образования, Управлению по культуре, делам молодежи, спорту и

туризму, отделу по делам семьи, демографии и охране прав детства (по согласованию):

- обеспечить организацию и проведение всех форм оздоровления и занятости детей

летом 2014 года согласно прилагаемому плану мероприятий;

- считать важнейшим направлением работы организацию отдыха детей и подрост-

ков, нуждающихся в государственной поддержке, детей-сирот, детей-инвалидов, детей

из малообеспеченных, многодетных семей.

2. Управлению образования Администрации МО «Киясовский район»:

- привести детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей в соот-

ветствие с санитарными правилами  и нормами (СанПиН  СП 2.4.4..2599-10 «Гигиени-

ческие требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных

учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул»;

- взять на контроль содержание оздоровительной, воспитательной и образователь-

ной работы в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей на базе средних

общеобразовательных школ;

- максимально использовать при организации летнего отдыха детей кадровый по-

тенциал муниципальных учреждений дополнительного образования;

- издать приказы по технике безопасности,  пожарной безопасности,  назначить от-

ветственных за сохранность жизни и здоровья детей, охваченных организованными

формами  отдыха, оздоровления и занятости, провести инструктажи со всеми работни-

ками лагерей;  в соответствии с требованиями пожарной безопасности согласно утвер-

жденному графику провести инструктажи и тренировки  по эвакуации персонала и де-

тей.

- использовать до 15% объема субсидий из бюджета Удмуртской Республики, пре-

дусмотренных на оплату путевок в загородные детские оздоровительные лагеря, для де-

тей из малообеспеченных, многодетных малообеспеченных семей, детей-сирот ( по

предъявлению справки из отдела по делам семьи, демографии и охране прав детства,

отдела социальной защиты населения в Киясовском районе и в рамках очередности) на

условиях софинансирования: 90% - субсидии, 10% - за счет средств работодателей,

профсоюзных организаций, родителей (законных представителей) и иных внебюджет-

ных источников;

- использовать до 15% объема субсидий из бюджета Удмуртской Республики, пре-

дусмотренных на оплату путевок в загородные детские оздоровительные лагеря, для де-

тей работников с низким уровнем заработной платы бюджетных организаций всех

уровней, сельскохозяйственных предприятий (по предъявлению справки с работы о за-

работной плате, справки о семейном положении и в рамках очередности) на условиях

софинансирования: 80% - субсидии, 20% - за счет средств работодателей, профсоюзных

организаций, родителей (законных представителей) и иных внебюджетных источников;

- компенсировать 50% родительской платы за путевки в оздоровительные лагеря с

дневным пребыванием детей на базе средних общеобразовательных организаций района

для детей из малообеспеченных, многодетных малообеспеченных семей, и семей, нахо-

дящихся в социально опасном положении, за счет средств бюджета МО «Киясовский

район»  (по заявительной системе);

-  начальникам лагерей обеспечить страхование детей во время их пребывания в

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей на базе средних общеобразова-

тельных учреждений района; прием детей осуществлять при наличии сведений о со-

стоянии здоровья, прививках, отсутствии контакта с инфекционными больными (справ-

ка ф079-у)

3. Рекомендовать администрации БУЗ  УР «Киясовская  районная больница» Ми-

нистерства здравоохранения УР:

- обеспечить прохождение профилактических медицинских осмотров граждан, на-

правляемых на работу в оздоровительные учреждения, занимающиеся организацией

летнего  отдыха , оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи, обеспечить

бесплатное оформление и выдачу справок детям, направляемым в оздоровительные ла-

геря с дневным пребыванием детей на базе средних общеобразовательных школ района,

и отъезжающим в республиканские оздоровительные учреждения;

- обеспечить медицинское обслуживание детей и подростков  в  оздоровительных

лагерях  с дневным пребыванием детей на базе средних общеобразовательных школ, на

учебно-тренировочных сборах;

- установить контроль за деятельностью медицинских работников, направляемых в

оздоровительные лагеря  с дневным пребыванием детей на базе средних общеобразова-

тельных учреждений, на учебно-тренировочные сборы.

4. Управлению по культуре, делам молодежи, спорту и туризму Администрации

МО «Киясовский район»:

- организовать работу по реализации программ по временному трудоустройству

подростков и молодежи;

- обеспечить участие детей и подростков в районных и республиканских слетах ,

соревнованиях, фестивалях;

- принять участие в конкурсе программ профильных смен,   организовать выезд де-

тей и подростков в республиканские профильные лагеря;

- обеспечить участие учреждений культуры в организации работы с детьми и под-

ростками в летний период;

- обеспечить участие детских спортивных команд в районных и республиканских

соревнованиях;

- оказать методическую помощь в организации спортивно-массовой оздоровитель-

ной работы в лагерях всех типов.

5. Рекомендовать  ГУ УР «Центр занятости населения Киясовского района» совме-

стно с  Управлением по культуре, делам молодежи, спорту и туризму, Управлением об-

разования, Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, главами муни-

ципальных образований - сельских поселений организовать трудоустройство подрост-

ков на летний период, учесть перечень запрещенных условий и видов труда при трудо-

устройстве подростков, решить вопрос о трудоустройстве на временные рабочие места

руководителей детских разновозрастных отрядов.

6. Рекомендовать  отделению полиции «Киясовское»  МО МВД России «Сарапуль-

ский»  обеспечить правопорядок и общественную безопасность при перевозках детей

всеми видами транспорта к месту расположения организаций отдыха и оздоровления

детей, а также в период их пребывания в этих организациях и возвращении обратно,

предусмотреть сопровождение организованных групп детей нарядами полиции.

7. Управлению финансов Администрации МО «Киясовский район» обеспечить

своевременное финансирование расходов на организацию летнего отдыха, оздоровле-

ния и занятости детей и подростков в Киясовском районе.

8. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений обеспе-

чить координацию деятельности предприятий, учреждений, занимающихся организаци-

ей летнего отдыха и занятости детей и подростков на подведомственной территории

предусмотреть мероприятия по обеспечению безопасности детей и подростков на водо-

ёмах.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы Администрации муниципального образования «Киясовский район» по социаль-

ным вопросам Васильеву Т.Е.

Глава Администрации

МО «Киясовский район»                    С.В. Мерзляков

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы Администрации

МО «Киясовский район»

05.05.2014 № 227

ПЛАН

организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

в Киясовском районе в 2014 году

1. Организация оздоровительных лагерей

1.1.Детские  оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей на базе сред-

них общеобразовательных школ.
(Объем субсидий – 1226,4 тыс. руб., 730 чел, объем средств местного бюджета -36500

руб., 50% компенсация родительских взносов 56 070руб., объем привлеченных средств

родителей (законных представителей) – 306600 руб., стоимость 1 путевки – 2 100 руб.)

№ Наименование школ Охват детей вы июне

1 Киясовская  265

2 Ермолаевская  41

3 Подгорновская  108

4 Карамас-Пельгинская  45

5 Ильдибаевская СОШ 35

6 Лутохинская СОШ 50

7 Атабаевская СОШ 42

8 Старосальинская СОШ 42

9 Мушаковская СОШ 32

10 Первомайская СОШ 70

                                        Итого учащихся 730

2. Учебно-тренировочные сборы МКОУДОД «Киясовская ДЮСШ»

с круглосуточным пребыванием детей на базе МКОУ «Карамас-Пельгинская средняя

общеобразовательная школа», со 2 по 12 июня, 25 чел.

3.Занятия по основам медицинской службы на базе средних общеобразовательных

школ  с 26 по 30 мая (25 чел.).

4.Учебно – опытническая деятельность обучающихся на пришкольных участках
Охват – 960 учащихся.

5. Трудоустройство через ГУ УР « Центр занятости населения Киясовского рай-

она» (470 чел. по программам трудового воспитания в средних общеобразовательных

школах, финансирование -200т.р.из  местного бюджета, ЦЗН – 211 737 р.)

6. Реализация программ отдела по делам молодежи (7 программ , 37 чел.):
- «Книжкины друзья» - обучение навыкам профессии  библиотекаря в детской биб-

лиотеке с.Киясово  –  5 чел.;

- Благоустройство пришкольного участка Ермолаевской СОШ -5 чел.;

- «Любимое село», благоустройство  с.Киясово, МБОУ «Киясовская СОШ» – 5

чел.;

- «Детский уголок» - строительство детской площадки, д.Лутоха  – 6 чел.;

- «Юный архивед» - обучение навыкам архивного дела  – 2 чел.;

- Благоустройство территории родника в д. Карамас-Пельге -4 чел.;

- Строительство хоккейной коробки в с. Мушак – 5 чел.;

- Сводные подростковые отряды во всех муниципальных поселениях района  -11

вожатых.

Общее финансирование –  167 000 руб. за счет средств Министерства по делам мо-

лодежи Удмуртской Республики (по согласованию).

7. Летнее оздоровление детей в лечебно-профилактических учреждениях

 Оздоровление детей на базе стационарных санаторно – оздоровительных лагерей

круглогодичного действия Удмуртской Республики ( согласно квоте)

 Оздоровление детей на базе детских оздоровительных санаториев Удмуртской

Республики – 52 чел.

8. Работа кружков:

МЦ «Ровесник»: «Волонтер» – 78 чел.

МКОУДОД «Дом детского творчества» (июнь-август) – 500-350 чел.

9. Работа спортивных секций МКОУДОД « Киясовская ДЮСШ» – 220 чел.

10. Подготовка воспитанников ДОУ к 1 классу

Во всех школах района (июнь – август) - 121  чел.

11. Массовые мероприятия

Название мероприятий Сроки Исполнители

Районный праздник, посвящённый Дню защиты

детей

Июнь Киясовский МДК

Реализация образовательной программы для

младших вожатых «Школа вожатого»

Киясовский МДК

Акция, посвященная международному дню борь-

бы с наркоманией и незаконным оборотом нар-

котиков «Жизнь без наркотиков» (26.06)

Киясовский МДК

Игровая программа по станциям «Вокруг света » Июль Киясовский МДК

Игровая программа по противопожарной безо-

пасности «Наши подружки - огневушки-

поскакушки»

Киясовский МДК

Познавательно-игровая программа по экологии

«За природу в ответе и взрослые и дети»

Август

22 августа

Киясовский МДК

Познавательная программа, посвященная Дню

Государственного флага России

Киясовский МДК

Районный конкурс игровых программ «Весёлая

радуга - 2014»

В течение

лета

Киясовский МДК

Библиотечная программа по летнему трудоуст-

ройству «Книжкины друзья».

Июнь-июль Детская библиотека,

Мушаковская сельская

библиотека, Карамас-

Пельгинская сельская

библиотека, Ермолаевская

сельская библиотека

Летняя программа чтений «Остров книжных со-

кровищ»

Июнь-август Детская библиотека

Игровая программа ко дню защиты детей «Защи-

тим детство»

1 июня Детская библиотека

Конкурс на лучшего читателя «Лидер чтения

2014 года»  (подведение итогов).

1 июня Детская библиотека

Познавательные беседы, показ видеопрезента-

ций, выставки, викторины

 «С Днем России»

9-11 июня Детская библиотека

Работа с летними оздоровительными лагеря-

ми, площадками, сводными отрядами (по от-

дельному плану).

В течение

лета

Все учреждения культу-

ры

Познавательные беседы, выставки, викторины по

творчеству А.С. Пушкина, посвящённые 215-

летию со дня рождения великого русского поэта.

2-6 июня Киясовская межмуници-

пальная библиотека (все

филиалы)

Реализация проектов сельских КДУ:

- «Разгуляй» (народные игры, акция «Чистый бе-

рег»;

В течение

лета

Лутохинский ЦСДК

- «Лето – славная пора»;   Чувашаевский СДК

- «Тропой здоровья»;  Старосальинский СДК

- «Путешествие к истокам»;  Первомайский ЦСДК

- «Подари детям счастливое детство»;  Ермолаевский ЦСДК

- «Оранжевое лето»  Мушаковский ЦСДК

Экскурсии по турмаршрутам:

- «Мумы гырлы»;

- «Киясово национальное».

В течение

лета (по за-

явкам)

Центр удмуртской культу-

ры

Игровая этнопрограмма с демонстрацией фильма

«Южные удмурты 20 века» (о традициях и обы-

чаях удмуртов, проживающих в д. Карамас-

Пельге)

В течение

лета

Центр удмуртской культу-

ры

Познавательно-игровая программа «На деревню

к бабушке»

В течение

лета

Центр удмуртской культу-

ры

Игровые программы, посвящённые дням народ-

ного календаря:

- «Троица»

- «Петров день»

- «Ильин день»

Июнь

12 июля

2 августа

Центр удмуртской культу-

ры

Проведение мастер-классов по традиционным

видам ДПИ, экскурсии для учащихся школ рай-

она

В течение

лета

Киясовский дом ремёсел

Выставка работ обучающихся Дома детского

творчества «Планета – «Выдумка»»

Июнь-июль Музей П.А. Кривоногова

Передвижная выставка музея истории Караку-

линского района «Археологические памятники

Каракулинского района»

Июль-август Музей П.А. Кривоногова

12. Организация поездок:

-  активистов ДОД «Юность» на республиканское итоговое мероприятие в г.Ижевске

– 1 июня 2014г;

- на республиканские е летние спортивные игры школьников УР ( с.Завьялово, июнь);

- в республиканские профильные смены для детей, подростков и молодежи (июнь-

август) по разнарядке Министерства образования и науки УР согласно квотам Ми-

нистерства по делам молодежи, Министерства культуры УР.

13. Походы, экскурсии

- одно – двухдневные походы для обучающихся (июнь – август)- 1100 чел.

14. Организация работы по линии одела по делам семьи, демографии и охране прав

детства, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при админист-

рации МО «Киясовский район» в летний период:

 Ежегодная межведомственная акция «Охрана прав несовершеннолетних»

с 15.05 по 15.06. 2014г.;

 Операция «Подросток» с 15.05 по 15.09.2014г;

 Организация и проведение  рейдов по выявлению:

- мест сосредоточения подростков, склонных к совершению правонарушений;

- фактов продажи алкоголя и табака несовершеннолетним;

- семей, находящихся в трудной жизненной ситуации или в социально- опасном

положении. (по отдельному графику)

15.Организация отдыха детей на базе стационарных загородных лагерей

(объем субсидий – 91,5т. руб., 15 путевок, средняя стоимость путевки – 12 180-00 руб.,

субсидия на 1 ребенка – 6 090 руб.

По заявкам предприятий:
№ Предприятие  Кол-во путе-

вок

Субсидия, руб.

(50% на 50%)

1 ООО «Восточный» 8 48720

2 ДОАО «Спецгаз автотранс» 2 12 180

3 родители 3 18270

 Итого 13

______________________________